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1 Abstrakt diplomovej práce

Autor: Roman Karaščák

Názov: Dysmetabolický mechanismus v definování metabolického

syndromu

Diplomová práca

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci

Králové

Študijný odbor: Farmácia

Cieľom práce je posúdiť význam inzulínovej rezistencie

v patofyziológii metabolického syndrómu pomocou merania hladiny spaľovania

tukov organizmom nalačno i v priebehu orálneho glukózotolerančného

testu (OGTT).

Ďalej sme sa pokúsili stanoviť jednotlivé skupiny inzulínovej typológie.

Podľa tejto klasifikácie očakávame určenie štádia patológie metabolizmu, podľa

reakcie inzulínu na glukózovú záťaž a následný vplyv na metabolizmus tkanív.

V experimente bolo zahrnutých 273 jedincov, ktorí boli podrobení

OGTT a vyhodnoteniu aktuálneho spaľovania tukov na prístroji DeltatracTM.

Z odobraných krvných vzoriek boli stanovené hladiny inzulínu a c-peptidu

pomocou metódy imunorádiometrické stanovenie/analýza (IRMA). Stanovené

hodnoty boli následne štatisticky spracované za účelom zhodnotenia

jednotlivých vzťahov.

Výsledková časť popisuje získané vzťahy. Zistili sme závislosť BMI

na lačnej i záťažovej inzulinémii. Závislosť energetického využívania tukov

na inzulinémii sme nedokázali. Ďalej sme urobili návrh inzulínovej typológie.

Záverom konštatujeme, že skúmanie oxidácie tukov v závislosti

na sacharidovej záťaži a návrh inzulínovej typológie si vyžaduje ďalšie

podrobné analýzy, ktoré by potvrdili našu hypotézu.
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Abstract of diploma thesis

Author: Roman Karaščák

Title: Dysmetabolic mechanism in the definition of metabolic syndrome

Diploma thesis

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in

Hradec Kralove

Field of Study: Pharmacy

The aim of this thesis is to assess the significance of insulin

resistance in the pathophysiology of metabolic syndrome by measuring levels

of the body fat burning during fasting and during the oral glucose tolerance test

(OGTT).

Next, we tried to establish a typology of different insulin groups. Under

this classification, we expect identification of stage of pathology

of the metabolism by insulin response to glucose load and the consequent

effect on tissue metabolism.

The experiment included 273 subjects who underwent OGTT and

evaluation of the current fat burning device DeltatracTM. The withdrawn blood

samples were determined in order to provide levels of insulin and c-peptide by

methods imunoradiometric determination/analysis (IRMA). The determined

values were statistically processed in order to assess particular relationships.

Results section describes the obtained relations. We found BMI

dependence on fasting and glucose induced inzulinemy. Dependence

of the energy use of fats on inzulinemy was not proven. Next, we made

a proposal insulin typology.

In conclusion, the study of oxidation of fats in relation to carbohydrate

load and design of insulin typology requires further detailed analysis, which

would confirm our hypothesis.
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2 Úvod a zadanie práce

Metabolický syndróm je v súčasnosti epidemiologicky veľmi

progresívny a vedecky intenzívne skúmaný fenomén. Jeho príčinou

je inzulínová rezistencia, na pozadí ktorej stoja genetické i epigenetické

determinanty. Manifestácia u „zdravých“ ľudí nastáva v dôsledku príjmu

neprimeranej a neracionálnej stravy a fyzickej inaktivity. Prejavuje

sa biochemickými i antropometrickými ukazovateľmi, ktoré spolu indikujú

poruchu metabolizmu základných živín a dysreguláciu energetického

metabolizmu. Konečným štádiom rozvoja inzulínovej rezistencie je vznik

non-inzulín dependentného diabetu mellitu a smrť v dôsledku

kardiovaskulárnych komplikácii.

Práca je venovaná štúdiu a hľadaniu vzájomných vzťahov medzi

hladinami inzulinémie pri hladovaní a po stimulácii glukózou a využívaním tuku

ako energetického zdroja.

Cieľom je určiť jednotlivé skupiny inzulínovej typológie podľa reakcie

na glukózovú záťaž. Pritom sme si vedomí, že odpoveď každého pacienta

je individuálna vzhľadom na jeho metabolizmus. Každá skupina inzulínovej

typológie by mala byť vnútorne čo najmenej heterogénna a mala by vyjadrovať

určitú výpovednú hodnotu vzhľadom k predikcii rizika alebo terapeutickej

intervencie.
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3 TEORETICKÁ ČASŤ

3.1 Metabolický syndróm

3.1.1 Definícia

Reaven v roku 1988 zaviedol pojem syndróm X v Bantingovej

prednáške, v ktorej ako prvý popísal úlohu inzulínovej rezistencie na rozvoji

ľudských chorôb ako sú glukózová intolerancia resp. non-inzulín dependentný

diabetes mellitus (DM 2), hypertenzia a dyslipidémia1. Pre metabolický syndróm

(MS) sa preto často používajú názvy Reavenov syndróm a syndróm inzulínovej

rezistencie.

V súčasnosti je problematika metabolického syndrómu intenzívne

skúmaná, preto existuje niekoľko definícií, z ktorých niektoré sú už zastarané

a opustené. Pre zjednodušenie uvádzam iba najpoužívanejšie a najnovšie2:

- definícia WHO z roku 1998 je vôbec prvou definíciou MS,

podchytáva kľúčové komponenty – inzulínová rezistencia (IR),

obezita, dyslipidémia a hypertenzia. Vyžaduje dôkaz IR, ako

hlavnej príčiny patologického mechanizmu MS - prítomnosť 1 z 3

zložiek:

- diabetes mellitus 2. typu

- porucha glukózovej tolerancie

- IR (inzulínový clamp, inzulinémia nalačno, index HOMA)

Nutná je tiež prítomnosť aspoň 2 zo 4 následujúcich kitérií:

1. abdominálna obezita – pomer pás/boky (WHR)

nad 0,85 u žien a nad 0,9 u mužov alebo BMI

nad 30 kg/m2

2. tlak krvi nad 140/90 mm Hg

3. dyslipidémia – triglyceridy nad 1,7 mmol/l alebo

HDL - cholesterol pod 1 mmol/l pre ženy

a pod 0,9 mmol/l pre mužov

4. mikroalbuminúria nad 20 μg/min
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- definícia NCEP (National cholesterol education program) ATP III

(Adult Treatment Panel III) z roku 2001 aktualizvaná v roku 2005.

Pacient by mal podľa nej mať aspoň 3 z nasledujúcich 5 kritérií:

1. obvod pásu u žien nad 88 cm, u mužov nad 102 cm

2. krvný tlak nad 130/85 mm Hg

3. glykémia nad 6,0 mmol/l

4. triglyceridy nad 1,7 mmol

5. HDL-cholesterol pod 1,25 mmol/l (50 mg/dl) u žien

a pod 1,0 mmol/l (40 mg/dl) u mužov

- definícia IDF (International diabetes federation) z roku 20053

zahŕňa podobné všeobecné kritéria ako predchádzajúca definícia.

Základnou podmienkou však je prítomnosť abdominálnej obezity

určovanej na základe obvodu pásu, jeho hraničné hodnoty

sú špecifické pre niektoré populačné skupiny, viď tab. 1. Diagnóza

sa určuje na základe prítomnosti abdominálnej obezity a aspoň

ďalších 2 zo 4 nasledujúcich kritérií:

1. triglyceridy nad 1,7 mmol/l

2. hypertenzia, krvný tlak nad 130/85 mm Hg

3. glykémia nad 5,6 mmol/l alebo OGTT v 2. hod

7,8 - 11 mmol/l

4. HDL-cholesterol pod 1,1 mmol/l pre ženy

a pod 0,9 mmol/l pre mužov

Muži Ženy

Európa a USA 94 cm 80 cm

Južná Ázia a Čína 90 cm 80 cm

Japonsko 85 cm 90 cm

tabuľka 1

Napriek faktu, že tieto definície patria v praxi medzi najpoužívanejšie,

čelia úvahám a pochybnostiam o ich pedagogickej a klinickej významnosti.

Reaven vo svojej publikácii z roku 2006 otvorene vyjadruje kritiku hlavne kvôli

10

zavedeniu obezity ako hlavného kritéria diagnostiky. Za hlavný nedostatok

považuje nejednotný klinický prístup k pacientom, ktorí hoci majú vyššie riziko

kardiovaskulárneho ochorenia (KVO), nespĺňajú kritériá diagnostiky

metabolického syndrómu, napríklad európan s poruchou glukózovej tolerancie

a obvodom pásu < 94 cm. Ďalej opäť zdôrazňuje význam prítomnosti

inzulínovej rezistencie a z klinického hľadiska sa prikláňa k prehláseniu


[…]


hyperinzulinémia nemá vplyv na oxidáciu tukov. Energetické využívanie tukov

skôr ovplyvňuje postprandiálna hyperinzulinémia, ktorá ho výraznejšie znižuje

oproti stavu pri normoinzulinémii.
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6 DISKUSIA

Metabolický syndróm (MS) je zhluk symptómov vyjadrujúcich

nerovnováhu metabolizmu základných živín a zvýšené kardiovaskulárne riziko.

Jeho súčasná epidemiologická situácia i prognóza ďalšieho vývoja je z pohľadu

zdravotného stavu populácie, teda z pohľadu verejného zdravia, pomerne

značne alarmujúca5, 6, 7. Veľmi markantne koreluje zo zmenami životného štýlu,

dôkazom čoho je aj rast prevalencie v hospodársky rastúcich rozvojových

krajinách5, 37. Zvyšujúca sa morbidita populácie spolu s jej rastúcim priemerným

vekom je predpoveďou pre zvyšovanie nákladov na zdravotnú starostlivosť

v ČR. Situácia ohľadom MS je značne závažná a vyhliadky do budúcnosti zatiaľ

neprinášajú pozitívne očakávania.

Inzulínová rezistencia je považovaná za hlavný aspekt vzniku

a rozvoja metabolického syndrómu. IR môže byť vrodená alebo získaná,

zdôvodňuje sa prereceptorovými, receptorovými a postreceptorovými príčinami.

Býva spôsobená genetickou determináciou a k jej manifestácii dochádza

pôsobením epigenetických faktorov na organizmus. Za najvýznamnejšie možno

považovať fyzickú inaktivitu a neracionálne stravovanie19.

Podľa súčasných odporúčaní lekárskej obce sa farmakoterapeutický

prístup k MS opiera o ovplyvnenie jeho jednotlivých symptómov. Dôležité sú

však aj nefarmakologické opatrenia zamerané na reštrikciu fajčenia a príjmu

soli v potrave, ale najmä na racionálnu výživu, redukciu hmotnosti a primeranú

fyzickú aktivitu. Ich pomocou možno dosiahnuť prelomenie IR, optimalizáciu

metabolizmu i jeho regulácie na všetkých úrovniach. Priaznivý vplyv týchto

opatrení má vyššiu účinnosť v terapii než akákoľvek farmakoterapeutická

intervencia, ich zavedením sa totiž odstraňuje pôsobenie dôležitých

patofyziologických činiteľov25.

Jednou z úloh tejto práce preto bolo navrhnúť model, ktorý by zastrešil

poruchu metabolizmu prostredníctvom sledovania reakcie organizmu resp.

sekrécie inzulínu (na záťaž glukózou) a jej vplyv na oxidáciu tukov

v tkanivách - navrhnúť inzulínovú typológiu.

Priamu závislosť spaľovania tukov na inzulinémii sa nám však

nepodarilo dokázať. Vzorka v ktorej sme hľadali závislosti bola píliš

heterogénna, resp. neboli zohľadnené kľúčové kritéria, ktoré by jednotlivé
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skupiny aspoň sčasti viac unifikovali. Nami vyhodnocované kritéria však možno

brať ako základ podrobnejšieho rozpracovania inzulínovej typológie, v ktorom

by boli zohľadnené viaceré antropometrické a biochemické ukazovatele

pacientov, napríklad množstvo beztukového telesného tkaniva, fyzická zdatnosť

a/alebo ukazovatele stavu výživy.

Od vypracovania teórie inzulínovej typológie si sľubujeme jednak

príspevok ku všeobecným znalostiam o podiele epigenetických faktorov

na vznik a vývoj MS, jednak praktický prínos k prevencii a terapii tohto

novodobého a intenzívne skúmaného fenoménu.
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7 ZÁVER

Na vzorke 273 pacientov z databázy ambulancie pre metabolické

ochorenia a poruchy výživy, so sídlom na Poliklinike II v Hradci Králové, sme

robili analýzu základných biochemických a antropometrických parametrov.

Testovaním údajov sme zistili a potvrdili závislosť inzulinémie nalačno

i v priebehu OGTT na BMI.

Závislosť energetického využívania tukov na inzulinémii sa nám

z vyhodnocovaných údajov nepodarilo dokázať, grafické výstupy hodnotenia

tejto závislosti preto slúžia iba ako hypotetické a orientačné.

Urobili sme základný náčrt inzulínovej typológie, avšak ani v jej

navrhnutých skupinách sme nedokázali závislosť oxidácie tukov na inzulinémii

nalačno, ani v priebehu OGTT.

Na záver konštatujeme, že závislosť spaľovania tukov na inzulinémii

je komplexnejší problém, z pohľadu hlbšej analýzy by zrejme bolo účelné

zahrnúť ďalšie ukazovatele (biochemické i antropometrické), sledovať

a vyhodnocovať prípadné závislosti.
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8 ZOZNAM POUŽITÝCH SKRATIEK

AK aminokyselina

ATP adenozíntrifosfát

DB dusíková bilancia

DM 2 non-inzulín dependentný diabetes mellitus

EM energetický metabolizmus

GI glykemický index

HDL lipoproteíny s vysokou hustotou

IDF International diabetes federation

IM intermediárny metabolizmus

IR inzulínová rezistencia

KV kardiovaskulárny

KVO kardiovaskulárne ochorenie

LDL lipoproteíny s nízkou hustotou

MK mastné kyseliny

MS metabolický syndróm

NASH nealkoholická steatohepatitída

NCEP National cholesterol education program

NMK neesterifikované mastné kyseliny

OGTT orálny glukózotolerančný test

REE resting energy expenditure/kľudový energetický výdaj

RF rizikový faktor

TAG triacylglyceroly

TC total cholesterol/celkový cholesterol

TK tlak krvi

TNF-α tumor nekrotizujúci faktor α

VLDL lipoproteíny s veľmi nízkou hustotou
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