**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra biologických a lékařských věd

Studijní program: Farmacie

Posudek oponenta diplomové práce

Oponent/ka: **Prof.MUDr.Karel Martiník, DrSc.**

Rok obhajoby: 2011

Autor/ka práce: Roman Karaščák

Název práce:

Dysmetabolický mechanismus v definování metabolického syndromu

Rozsah práce: počet stran: 58, počet grafů: 17, počet obrázků: 0,

počet tabulek: 4, počet citací: 37

Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: vyberte hodnocení

Případné poznámky k hodnocení: Vynikající znalosti, široký literární rozsah, perfektní svérázná interpretace na základě hlubokých odborných znalostí.

Dotazy a připomínky: Práce zasluhuje pochvalu a lze ji srovnat s vyššími typy prací již vysokoškoláků. Jakým trendem se v daném výzkumu chce pohybovat -dle odborných kritérií- sám autor.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 28.5. 2011

.....
podpis oponentky / oponenta